SELO COMEMORATIVO

•••-•

•

São dábrie41.a Pcithh-

CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GABRIEL DA PALHA-ES
--- 	PODER LEGISLATIVO

196,

INDICAÇÃO N° 	c)\ /2023

A Sua Excelência
LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha — ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa
Excelência, após ciência ao plenário, que a presente indicação seja encaminhada ao chefe do
Poder Executivo, solicitando a seguinte providência:

REALIZAÇÃO DE MUTIRÃO DA CIDADANIA PARA EMISSÃO DE CARTEIRA
DE IDENTIDADE E OUTROS DOCUMENTOS

JUSTIFICATIVA

É evidente que a referida avenida carece de infraestrutura essencial, não apenas para
melhoraria do seu aspecto estético, mas também tornaria a vida de nossos cidadãos mais
segura e agradável. Nesse sentido, solicitamos encarecidamente a execução da obra de
construção de uma "Calçada Cidadã" e a arborização de toda a extensão da Avenida Bartimeu
Gomes de Aguiar, no bairro Santa Helena.

É a presente Indicação Parlamentar para expressar a necessidade premente de realização de
um Mutirão da Cidadania em nosso município. Reconhecemos os esforços da administração
municipal em prol do bem-estar de nossa comunidade, porém, ainda há desafios significativos
a serem superados, principalmente no que diz respeito à população mais carente, que enfrenta
dificuldades no acesso a documentos essenciais para o pleno exercício de sua cidadania.

Temos observado que muitos de nossos munícipes carecem de documentos como carteira de
identidade (RG), Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) e certidão de nascimento, em especial a
segunda via destes. A ausência desses documentos representa um obstáculo significativo para
o acesso a serviços básicos, como educação, saúde e assistência social, bem corno para a
inserção no mercado de trabalho.

Diante deste cenário, solicitamos que Vossa Excelência viabilize a realização de  urn  Mutirão
da Cidadania em nosso município, em parceria com os órgãos competentes, visando à emissão
ágil e gratuita desses documentos à população que mais necessita. A proposta desse mutirão é
facilitar o acesso a esses documentos, eliminando as barreiras burocráticas e financeiras que
muitas vezes impedem nossos cidadãos de obtê-los.

A realização desse mutirão representará um grande beneficio para a população, contribuindo
para a inclusão social, o exercício da cidadania e a melhoria da qualidade de vida de nossos
munícipes mais vulneráveis. Além disso, fortalecerá a imagem da administração municipal
como um agente comprometido com o bem-estar de sua população.

Rua Bertolo Malacarne, 17, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES I CNPJ 27.554.914/0001-50

www.camarasgp.es.gov.br  I camara@camarasgp.es.gov.br  27 3727 2252

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200320039003100390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200320039003100390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

'f J
	CÂMARA MUNICIPAL DE

PODER LEGISLATIVO

SÃO GABRIEL DA PALHA-ES

I

•  São GabrieLda Pa

SELO COMEMORATIVO

Estamos à disposição para colaborar e auxiliar no planejamento e execução desse importante
projeto, que certamente terá um impacto positivo em nossa comunidade. Contamos  corn  a
compreensão e o apoio de Vossa Excelência para atender a essa demanda tão relevante
urgente.

Pelo exposto, solicito Chefe do Poder ao Executivo Municipal o pronto atendimento da pre-
sente indicação.

Sala das Sessões, 07 de novembro de 2023.

rFIAO-DOS-SANTOS-------
Vereador

i,

Rua Bertolo Malacarne, 17, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES I CNPJ 27.554.914/0001-50

www.camarasgp.es.gov.br  I camara@camarasgp.es.gov.br  I 27 3727 2252

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200320039003100390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200320039003100390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200320039003100390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200320039003100390036003A005000

Assinado eletronicamente por Maria Eduarda Alves dos Santos1 em 07/11/2023 14:48

Checksum: D4B6954FDDE1D07080409BAB3E67298B6C8F3F646F69D9C521711B6E50632FDD

	Page 1
	Page 2